

## Официальный сайт

# Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Калмыкия

# Бывший руководитель МУП «Коммунальное хозяйство» и бывший руководитель МКУ Управление развития АПК, земельных и имущественных отношений администрации Малодербетовского РМО признаны виновными в совершенных преступлениях

Собранные в Малодербетовском межрайонном следственном отделе следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Калмыкия доказательства признаны судом достаточными для вынесения приговора в отношении бывшего руководителя МУП «Коммунальное хозяйство» Малодербетовского районного муниципального образования и бывшего руководителя МКУ Управление развития агропромышленного комплекса, земельных и имущественных отношений администрации Малодербетовского РМО. Бывший руководитель МУП «Коммунальное хозяйство» Малодербетовского РМО признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере), а бывший руководитель МКУ Управление развития агропромышленного комплекса, земельных и имущественных отношений администрации Малодербетовского РМО, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 293 УК РФ (халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к службе, если это повлекло причинение крупного ущерба или существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства).

Следствием и судом установлено, что Постановлением Администрации Малодербетовского районного муниципального образования Республики Калмыкия от 10.11.2015 № 97 утверждена подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства» муниципальной программы Малодербетовского РМО «Развитие муниципального хозяйства» на 2016-2020 годы. В соответствии с программой в 2016 году из бюджета Малодербетовского РМО было запланировано выделение бюджетных денежных средств районного дорожного фонда в размере 3 миллионов 357 тысяч рублей для целевого использования бюджетных средств на ремонт автомобильных дорог местного значения.



### Официальный сайт

# Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Калмыкия

4 апреля 2016 года между заказчиком — МКУ Управление развития АПК, земельных и имущественных отношений администрации Малодербетовского РМО в лице его начальника и исполнителем — МУП «Коммунальное хозяйство» Малодербетовского РМО в лице директора этого предприятия заключены договоры и муниципальные контракты на выполнение работ по ямочному ремонту внутри поселковых асфальтобетонных дорог с. Малые Дербеты Малодербетовского района Республики Калмыкия.

Бывший директор МУП «Коммунальное хозяйство», с целью хищения бюджетных денежных средств, умышленно, используя доверительное к себе со стороны руководства МКУ Управление развития АПК, земельных и имущественных отношений администрации Малодербетовского РМО отношение и свое служебное положение, организовал подписание актов выполненных работ и актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2, содержащих ложные сведения о якобы выполненных в полном объеме работ по указанным договорам, на основании которых на счет его предприятия были переведены денежные средства по договорам.

После этого, бывший директор МУП «Коммунальное хозяйство», не выполняя работы по ямочному ремонту в с. Малые Дербеты, предусмотренные договорами, завладел бюджетными денежными средствами в сумме более 1 миллиона 357 тысяч рублей и распорядится ими по своему усмотрению.

В результате умышленных противоправных действий обвиняемых бюджету муниципального образования причинен материальный ущерб в размере более 1 миллиона 300 тысяч рублей.

Суд, оценив собранные по уголовному делу доказательства, вынес обвинительный приговор, в соответствии с которым бывшему руководителю МУП «Коммунальное хозяйство» Малодербетовского РМО назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года условно, а бывший руководитель МКУ Управление развития агропромышленного комплекса, земельных и имущественных отношений администрации Малодербетовского РМО назначено наказание в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей.

21 Ноября 2018

Адрес страницы: <a href="https://kalmykia.sledcom.ru/news/item/1274083">https://kalmykia.sledcom.ru/news/item/1274083</a>